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Czas próby  
polskich sumień trwa!

Św. Jan Paweł II, Skoczów, 22.05.1995 r.

W obecnych czasach słowo „zgorszenie” 
kojarzy się na ogół z dziedziną seksualną, 
a w potocznym użyciu utraciło swój jednoznaczny 
walor moralny i coraz częściej traktowane jest 
z przymrużeniem oka. Gorszące zachowania są 
już tak rozpowszechnione, że często wzbudzają 
przyzwolenie, a nie protest. Za pośrednictwem 
środków masowego przekazu do grzechu nawołują 
filmy, reklamy, moda. Coraz trudniej znaleźć 
dziedzinę życia i kultury, w której takie formy 
zgorszenia nie występują. Składają się one na 
wielką pokusę. Wielokrotny morderca z USA (ponad 
sto kobiet zamordowanych na tle seksualnym) 
przyznał, czekając na wykonanie kary śmierci, że 
wszystko u niego zaczęło się od oglądania w sklepie 
zdjęć pornograficznych. To dobrze unaocznia fakt, 
że zło jest jedno, a tylko przybiera różne natężenie 
i formy.

Demoralizujący i gorszący może być program 
edukacji seksualnej, którego próby narzucenia 
uczniom najmłodszych klas w polskich szkołach 
są coraz bardziej nachalne. Rozbudzanie 
zainteresowania seksem dzieci będzie nienaturalne 
i w nieukształtowanej psychice z pewnością 
doprowadzi do trwałych zaburzeń, a potem 
patologii. Zasłoni też perspektywę na dobra 
duchowe, ograniczając horyzonty młodego 
człowieka do samej materialnej konsumpcji, która 
z łatwością uprzedmiotawia inne osoby.

Sumienie rodziców w tym przypadku nawołuje 
do sprzeciwu i odrzucenia tych projektów wszelkimi 
możliwymi sposobami, podobnie jak w obronie 
dziecka przed agresorem. Czy w niedługiej 
perspektywie czasu czeka nas kulturowa 
degradacja?

Niedawno kilka tysięcy polskich lekarzy podpisało 
deklarację, że w swoim działaniu będą bardziej 
słuchali sumienia niż litery ustawy. Natychmiast 
podniosły się głosy pełne oburzenia i krytyki.

Prawo oczywiście należy respektować i żaden 
z sygnatariuszy deklaracji, dając priorytet sumieniu, 
nie nawołuje tym samym do anarchii. Akcja lekarzy 
mówi jednak wyraźnie, że prawo ustanowione 
przez człowieka nie może być ostatecznym 
wyznacznikiem działania, ponieważ nad pozytywną 
legislacją góruje porządek moralny wpisany 
w rzeczywistość przez Stwórcę i ten porządek 
winien być przede wszystkim respektowany – 
Bardziej należy słuchać Boga niż ludzi (Dz 5, 29). 
Prawo ustanowione przez gremia ludzkie może nie 
odzwierciedlać prawa Boskiego i zwykle tego nie 
robi, ponieważ człowiek nie jest nieomylny.

Ostateczną subiektywną normą postępowania 
człowieka jest sumienie. Jedynie działanie zgodne 
z jego głosem jest moralnie dopuszczalne. I nie tylko 
chodzi o sztukę lekarską, ale o wszelkie świadome 
i wolne czyny człowieka. Wprawdzie ludzkie prawo 
obowiązuje, to jednak ostateczny głos akceptacji 
ma sumienie. Światło sumienia jest niezawodne 
i zawsze mówi, że dobro należy czynić, a zła unikać. 

Jeśli prawo pozwala zabić osobę jeszcze 
nienarodzoną, ale niepełnosprawną lub mającą 
ojca przestępcę, to jest to wada, a nie zaleta 
ustawy. Tymczasem na lekarza, który nie chce 
tego „zabiegu” wykonać, ustawodawca nakłada 
obowiązek wskazania takiego lekarza czy kliniki, 
która to uczyni. Obowiązek taki jest zły sam w sobie, 
bo instytucjonalnie przymusza do złego. Prawo 
zatem wciąga lekarza do współuczestnictwa w tzw. 
grzechu cudzym. A powodowanie grzechu innych 
osób nazywa się zgorszeniem… Artur Winiarczyk

Redaktor  Naczelny
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